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Úvod

Touto diplomovou prací navazuji na svou bakalářskou práci1, v které jsem se již podrob-
ně zabývala tématem ženského umění. „Kategorii ženského či femininního umění má smysl použí-
vat v případě, kdy umělkyně svou tvorbou postihuje subjektivní prožitek vlastní rodové role, jakož-
to sociálně a biologicky podmíněného jevu. Tato zkušenost se může týkat nejrůznějších oblastí
lidského konání (od mateřství až po politiku), a proto neexistuje výčet „ženských“ přístupů a té-
mat. Přesto lze identifi kovat náměty, které jsou častěji než jiné spojovány s uměním vytvářeným
ženami, jako například tělesnost, intimní sféra, móda, domácí práce atd. Totéž platí o využívání
technik odvozených od tradičně ženských činností. To, co však skutečně charakterizuje „ženské
umění“ není téma nebo styl, ale rodově specifi cké subjektivní „zdůvodnění“ (vědomé či nevě-
domé) tohoto tématu nebo postupu.“ 2 Ve své diplomové práci jsem se zaměřila hlavně na téma
identity, neboť v něm spatřuji jednotící prvek pro ostatní témata, která jsem již v bakalářské
práci rozpracovala (ideál krásy, tělesnost ženy, zranitelnost ženy, mateřství atd.). Téma identity
se promítá jak do mé teoretické, výzkumné a didaktické části, tak do mé praktická části.

Ženské umění úzce souvisí s pojmy feminismus a gender. Základní rozdělení feministických
směrů do tří fází (Reformní feminismy, Feminismy odporu a Třetí vlnu feminismu) provedla socioložka
Judith Lorber. Druhou vlnu feminismu rozděluje podle Věry Sokolové, Ph.D.3 na Reformní feminis-
my: liberální feminismus, feminismy marxistický a socialistický, feminismus rozvojový, Feminismy
odporu: radikální feminismus, lesbický separatistický feminismus, standpoint feminismus a období
80. a 90. let označuje jako třetí vlnu feminismu, kterou dělí na mužský feminismus, multirasový
feminismus, feminismus sociální konstrukce, postmoderní feminismus a queer teorii. V současnosti
je chronologické rozdělení feministických směrů do daných kategorií již nedostačující (existují další
např.: kyberfeminismus, ekofeminismus, spirituální feminismus... a stále nově vznikající směry
feminismu ), směry se prolínají. Výčet feminismů zmiňuji jako ukázku rozmanitosti feministického
názoru. Přesto, že tyto teorie jsou mnohdy velmi rozdílné, společností jsou stále mylně chápany
jako jeden celek. Pojem feministka vzbuzuje většinou negativní postoje okolí. Mnohé umělkyně,
které ve svém díle kriticky refl ektují postavení ženy ve společnosti, se označení “za feministku“
brání. „Jinými slovy, feminismus je legitimní pouze, pokud nejprve vysvětlíme, že nám o něj vlastně
vůbec nejde, že je to jen eufemismus pro „mluvení o ženách a mužích“. Genderová analýza je přitom
dokonce často mylně vnímána jako alternativa feministické analýzy, taková, která je nekonfl iktní,
neagresivní a hlavně pamatuje stejnou měrou jak na ženy, tak na muže.”4

1 URBANOVÁ, Zdeňka. Žena jako téma výtvarného umění a proměny jeho výtvarného vyjádření. Praha, 2009. ns.
71. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta.
2 ŠTEFKOVÁ, Zuzana. ARTLIST : databáze současného umění [online]. 2007 [cit. 2010-11-26]. ženské umění. Do-
stupné z WWW: <http://artlist.cz/?id=164>.
3 SOKOLOVÁ, Věra. Současné trendy feministického myšlení. In ABC feminismu. Brno: Nesehnutí, 2004, s. 199–
212.
4 SOKOLOVÁ, Věra. Současné trendy feministického myšlení. In ABC feminismu. Brno: Nesehnutí, 2004, s. 200.
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 Vzhledem k povaze mé práce se zaměřuji spíše na rozpoznání genderových stereotypů
v chápání uměleckého díla a ve výuce výtvarné výchovy. „Ačkoli se gender zrodil z femini-
stických debat, genderová studia (gender studies) jsou na rozdíl od feminismu vědeckou disci-
plínou. Zatímco feminismy (použití plurálu odpovídá jeho různým odnožím) jsou fi lozofi ckým či
světovým názorem žen, které se různým způsobem berou za svá práva, genderová studia nejsou
orientovaná jen na tzv. ženskou otázku a prosazení rovných příležitostí. Cílem genderových
studií je nejen shromažďovat a interpretovat data o rozdílech mezi ženami a muži, ale především
posilovat a kultivovat genderovou citlivost a kritický a analytický potenciál; tímto způsobem
studium genderu přispívá k vytváření účinných antidiskriminačních nástrojů a ovlivňuje názor
politiků, médií a široké veřejnosti na role obou pohlaví ve společnosti.”5

5 PACHMANOVÁ, Martina. AtlasTransformace [online]. 2008-2010 [cit. 2011-01-02]. Genderové otázky. Dostup-
né z WWW: <http://www.monumenttotransformation.org/atlas-transformace/html/g/genderove-otazky/2-genderove-o-
tazky.html>.
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obraz č. 1

Roberta Breitmore
Lynn Hershman-Lesson
performance
1974–1978

1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Identita na pokraji mezí

Balancování na hraně reality a iluze. Jaké osobnosti v sobě skrýváme, toužíme být někdo
jiný, vypadat, chovat se jinak? Vypadá to, že ano. Podléháme reklamám, kupujeme si drahé produk-
ty, abychom se přiblížili vysněnému cíli – našemu osobnímu ideálu. Proč po tom toužíme? Co nás
k tomu vede? Co si myslíme, že díky přeměně zažijeme? Jaké máme vůbec možnosti volby?

„Příslušnost k sociální kategorii (žena nebo muž) vytváří identitu – hodnocení a sebeúctu
osoby. Z ustanovené sociální kategorie a jejích důsledků se jedinec jen velmi obtížně může vyma-
nit. Lze dokonce argumentovat, že ve větší míře a déle můžeme (např. s pomocí medicíny) vzdorovat
působení faktorů biologických než sociálních.“6 Přesto náhled, že rozdílnost identity ženské a muž-
ské je dána přírodou, je dnes všeobecně rozšířený. Příroda podle některých zaštiťuje vše. „... muž
je „téměř výlučně produktem společnosti“, zatímco žena je „daleko více výtvorem přírody“. Z toho
plyne, že „záliby, cíle a povaha muže jsou do značné míry podmíněny kolektivně, kdežto u jeho part-
nerky podléhají hlavně vlivu jejího organismu. Jeho potřeby jsou proto zcela odlišné od jejích“
(Durkheim, 1897). Jinými slovy, muži a ženy mají odlišné identity, potřeby a sklony, protože ženy
jsou méně ovlivněny socializací a zůstávají „blíže k přírodě“ než muži. Dnes by Durkheimův názor
byl v této podobě už nepřijatelný; ženská identita se utváří prostřednictvím socializace právě tak
jako mužská.“7 Pojem identita8 je v sociologii defi nován jako „Typické rysy jedince nebo skupiny,
obvykle podmíněné sociálními charakteristikami.“9 Umění pracuje s pojmem defi nice po svém „...
téma identity je v současném umění opět stěžejní otázkou, ale obrazy jsou jiné – způsoby, jak mys-
let identitu, jak refl ektovat samy sebe, se změnily. Změnila se sociální a kulturní praxe; v důsledku
nástupu globalizované výroby a elektronických médií se totiž nenávratně změnil především dispozi-

tiv, v němž vznikl a byl udržován původní modernismus. Identita je nyní kategorií nestálou, proměn-
livou, nabízející všechny potenciály, neustále vznikající na různých místech sociálního pole.“10 Jak
vypadají práce umělkyň a umělců zpracovávající téma ženské identity? Mají něco společného? Jed-
nu z nepřeberných možností změn nám představila umělkyně Lynn Hershman-Lesson ve své per-
formance zaměřené na stírání rozdílů mezi uměním a realitou. Vytvořila své vlastní propracované
alter ego11 – Robertu Breitmore, 1974–1978 (obr. č. 1).

6 VÝROST, Jozef; SLAMĚNÍK, Ivan. Sociální psychologie : 2., přepracované a rozšířené vydání. Praha : Grada,
2008. ISBN 978-80-247-1428-8. s. 171
7 GIDDENS, Anthony. Sociologie. Praha : Argo, 2005. s. 543 ISBN 80-7203-124-4.
8 (z lat. idem ens, totéž jsoucí), totožnost, jednota

[…]

la jsem si užít pocit možnosti být spolu a vychutnat si tu sílu čtyř generací, protože prababička je
v našich vzpomínkách s tímto místem prostřednictvím staré fotografi e spojena.

Celý soubor mých autorských prací jsem pojmenovala Nesmrtelnost, která jako pojem nevy-
jadřuje nekonečnost života, ale zahrnuje v sobě těžko uchopitelný prvek (součást naší ženské iden-
tity), který si v ženské linii předáváme v naší rodině z generace na generaci a zachováváme tak to,
co je pro nás typické, co nás spojuje, ale co se nedá slovy pojmenovat.

110 KUNDERA, Milan. Nesnesitelná lehkost bytí. Brno : Atlantis, 2006. Druhý díl / Duše a tělo, s. 57. ISBN 978-80-
7108-281-1.

obraz č. 85b

Nesmrtelnost – Sfi nga
Zdeňka Urbanová
fotografi e
2010
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Závěr

V průběhu mé diplomové práce Žena ve výtvarném umění jsem se více zaměřila na téma
ženské identity, které prolíná celou prací. Zabývám se jí v teoretické části prostřednictvím děl uměl-
kyň i umělců. Pohlížím na ni z různých úhlů od drastické přeměny pomocí moderního lékařství
(plastické chirurgie) po změny odvíjející se od našeho okolí, kdy je naše identita formována váleč-
ným konfl iktem nebo na druhé straně ovlivněna i hračkami.

Téma identita se tedy stalo nosnou součástí mé diplomové práce. Zkoumala jsem její polohy
prostřednictvím výzkumu. Pomocí dotazníkových otázek jsem v odpovědích žáků a žákyň hledala
známky odkazující k popisu ženy a muže, jejich pravděpodobné identitě. Zaměřila jsem se na gen-
derové stereotypy a jejich využívání při představách ženy a muže a při pohledu na výtvarné dílo
umělce a umělkyně.

Na základě své osobní zkušenosti (s přeměnou identity) jsem zvolila téma identita jako ná-
zev pro celou výtvarnou didaktickou řadu. Vycházela jsem z poznatků a zkušeností, které jsem zís-
kala z dotazníkového šetření a z teoretické části a aplikovala jsem je při práci v hodinách výtvarné
výchovy. Snažila jsem se zachovat šíři možností, kterou tento pojem skrývá i ve výtvarných úko-
lech, které jsem pro žáky a žákyně připravila (fotografi e – performance, koláž, malba, objektová
tvorba). V rámci vymezeného času se mi podařilo jak v průběhu činnosti žáků a žákyň, tak v násled-
né diskusi žáky a žákyně seznámit s pojmy: identita, gender, genderové stereotypy, ženské umění.
Ve výtvarných úkolech jsem kladla důraz na možnost osobního bezprostředního vyjádření identi-
ty žáků a žákyň. S radostí mohu konstatovat, že většina této možnosti plně využila, a věřím, že tato
osobní zkušenost z hodiny výtvarné výchovy alespoň trochu ovlivní jejich běžné každodenní vní-
mání a uvědomění si genderových stereotypů okolo sebe.

Nejniternější pro mě byla praktická část, kde jsem zkoumala svoji vlastní identitu a její
meze. Hledala jsem v ženské linii našeho rodu spojující prvky, které bych mohla výtvarně zpraco-
vat. Průběh práce jsem doslova silně emotivně prožívala díky konfrontaci stáří a mládí, díky vzpo-
mínkám, které si uchovávám já, moje maminka i babička, na prababičku, která se díky nim stává
nejen v našich očích, ale dokonce i v očích našich kamarádů a blízkých známých, nesmrtelnou.
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Příloha – dotazník

strana 1

1

Dobrý den,
jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze.
Chtěla bych Vás požádat o pečlivé vyplnění tohoto krátkého dotazníku.
Dotazník bude sloužit jen pro výzkumné účely do mé závěrečné práce.

Žádná odpověď není špatná. Nebojte se napsat vše, co Vás na danou
otázku bezprostředně napadne. V klidu si přečtěte otázky a čitelně
zapište nebo zakroužkujte odpověď.

jméno: věk: třída:

Představte si ženu....

Jak vypadá?

Co dělá?

V jakém je prostředí?

Co si asi myslí?

Představte si muže....

Jak vypadá?

Co dělá?

V jakém je prostředí?

Co si asi myslí?
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2

Představte si ženu v galerii ....

Jak ta žena vypadá?

Co dělá?

Co si asi myslí?

Představte si muže v galerii ....

Jak ten muž vypadá?

Co dělá?

Co si asi myslí?

Představte si umělkyni ....

Jak vypadá její práce?

Co si asi myslí?

Představte si umělce ....

Jak vypadá jeho práce?

Co si asi myslí?

Příloha – dotazník

strana 2
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3

Prohlédněte si pečlivě následující díla slavných umělců a odpovězte na otázky o nich:

Myslíte si, že toto dílo (fotografii) vytvořil/a:

žena muž

Jak na Vás dílo (fotografie) působí

Zdůvodněte Vaši volbu:

Myslíte si, že toto dílo (instalaci) vytvořil/a:

žena muž

Jak na Vás dílo (instalace) působí

Zdůvodněte Vaši volbu:

Příloha – dotazník

strana 3
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4

Prohlédněte si pečlivě následující díla slavných umělců a odpovězte na otázky o nich:

Myslíte si, že toto dílo (malbu) vytvořil/a:

žena muž

Jak na Vás dílo (malba) působí

Zdůvodněte Vaši volbu:

Myslíte si, že toto dílo (fotografii) vytvořil/a:

žena muž

Jak na Vás dílo (fotografie) působí

Zdůvodněte Vaši volbu:

Děkuji za vyplnění dotazníku, Zdeňka

Příloha – dotazník

strana 4
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