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ŽENA VE VÝTVARNÉM UMĚNÍ

Studentka Zdeňka Urbanová řeší ve své diplomové práci o téma „ŽENA VE VÝTVARNÉM UMĚNÍ„. Autorka
přitom volně vychází z tématu své práce bakalářské, na kterou pouze v některých momentech navazuje a přináší
tak zcela specifický pohled na problematiku ženy ve výtvarném umění. Zaměřuje se na posuny a přesahy tohoto
tématu v oblastech výtvarného umění a sociálního prostoru. Studentka Zdeňka Urbanová ve své diplomové práci
představuje poměrně rozsáhlou a specifickou oblast, zaměřenou nejen na výtvarně umělecké, ale i psychologické
kvality tématu. Celý text zpracovala jako ucelenou, teoreticky podloženou a obsahově přehlednou sondu do této
oblasti. Systematičnost práce, doložená již v bakalářském textu, dokazuje autorčinu schopnost soustředěného
myšlení a propojování teoretických materiálů. Práce je rozdělena na tři hlavní zastřešující části, teoretickou,
výzkumnou a praktickou výtvarnou část. Členění a přehlednost je dodržena. Promyšlená koncepce celé
diplomové práce koresponduje s obsahovou kvalitou a není pochyb o autorčině zaujetí pro zvolené téma. Zdeňka
Urbanová tím dokládá schopnost samostatného přemýšlení v estetických, filosofických i výtvarně teoretických
souvislostech, jež předjímá výborný předpoklad pro výstavbu přesně definovaného manipulačního prostoru
diplomové práce.

V pedagogické části se Zdeňka Urbanová zaměřuje na možnosti aplikace tématu a jeho využití v koncepci
výtvarné výchovy na základní i střední škole. Navrhuje způsoby propojení tématu a fotografie při práci s dětmi
v rámci zvoleného tématu. Pedagogická část diplomové práce je uchopena jako teoreticko praktická exkurze do
problému, kdy velmi oceňuji ověření a realizaci nápadů přímo v praxi při výuce výtvarné výchovy.
Ve výtvarné části práce se Zdeňka Urbanová zaměřuje na prostředí své vlastní intimity a prostředí své rodiny,
s níž je velmi intenzivně citově spjata. Dokáže ale zároveň přinést výtvarné zprávy, které na pomezí
autentických dokumentárních stop a výtvarné fotografie mapují život její rodiny („ženské části“ rodiny). Soubor
fotografií, montáží, sledující a představující hledání vizuálních i charakterových podobností autorky, její
maminky a babičky je svébytnou a obsahově i formálně „čistou“ výtvarnou zprávou a svébytným vizuálním
souborem, citlivě sestaveným a prezentovaným. Druhý soubor dokumentárních snímků zachycuje jakýsi „řez“
časem a jeho zastavení na fotografiích.

Celý problém podložila Zdeňka Urbanová studiem množství odborných textů a prokázala tím, že je schopna
nahlédnout „různopohledově“ na zvolené téma a přinést o něm komplexní průřezovou zprávu, pohybujících se
v intencích určeného rozsahu. Své téma pojala jako záležitost odborného charakteru s řadou možných rozšíření.
Věnovala se tomuto tématu intenzivně, jak po stránce výběru a orientace v odborných pramenech, tak coby
konzultující studentka. Obsahová uchopenou, vystavěná struktura a koncepční řešení problému je zvládnuto,
formální a grafická stránka práce rovněž. Množství dalších otevřených oblastí, které vzhledem k omezenému
rozsahu diplomového textu nebylo možno podrobněji rozpracovat a které z některých částí a kapitol práce
vyplývají, je možné v budoucnu rozpracovat a uchopit jako nový, přínosný koncept i jako podněty pro vhodné
aplikace tématu do výuky výtvarné výchovy v souvislosti s výukou mediální, multikulturní a genderové.
Přestože by se mohlo téma jevit jako uzavřené, dle mého názoru je možné se zaměřit na užší podtéma a to
rozpracovat v další odborné práci.

Studentka Zdeňka Urbanová dle mého názoru splnila zadání diplomové práce a projevila tím zájem o téma.
Ocenit lze nejen schopnost sebereflexe při konzultování tématu, ale také pravidelnost, se kterou svůj text
konzultovala a přicházela s teoreticky podloženými poznámkami a impulsy pro řešení tématu. Celou práci
hodnotím jako výbornou, splňují požadavky na obsahovou a formální stránku diplomové práce.

Závěrečnou diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Před obhajobou navrhuji klasifikaci výborně.
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